U�IVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Jan Bárta

Joe Sacco a Guy Delisle: Dva pohledy na
komiksovou žurnalistiku

Bakalářská práce

Praha 2010

Bakalářská práce: Joe Sacco a Guy Delisle: Dva pohledy na komiksovou žurnalistiku

2

Autor práce: Jan Bárta

Vedoucí práce: PhDr. Milan Kruml

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení: ………………………..

Bakalářská práce: Joe Sacco a Guy Delisle: Dva pohledy na komiksovou žurnalistiku

3

Bibliografický záznam

BÁRTA, Jan. Joe Sacco a Guy Delisle: Dva pohledy na komiksovou žurnalistiku. Praha:

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2010.

45 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Milan Kruml.

Anotace

Bakalářská práce „Joe Sacco a Guy Delisle: Dva pohledy na komiksovou žurnalistiku“

pojednává o možnosti existence komiksové žurnalistiky na příkladu komiksové tvorby dvou

současných autorů tzv. non-fiction komiksu, Joea Sacca a Guye Delisleho. Na začátek se

pokouším definovat fenomén komiksu a představit jeho výrazové prostředky a speciální

techniky, poté následuje stručný exkurz do historie komiksu; zvláštní pozornost je věnována

americkému a francouzsko-belgickému komiksu. Po zasazení obou autorů do historického

kontextu ve zkratce představím jejich život, tvorbu a srovnám jejich vizuální styl. Hlavní částí

práce je pak rozbor a srovnání investigativní komiksové reportáže Footnotes in Gaza Joea

Sacca a komiksového cestovního deníku Burma Chronicles Guye Delisleho. Na závěr se na

základě zjištěného budu snažit zodpovědět, zda je komiksová žurnalistika možná a v čem by

mohl být její přínos.

Abstract

Bachelor thesis „Joe Sacco and Guy Delisle: Two Views on Comics Journalism“ deals with

the possibility of existence of comics journalism, taking examples from work of two

contemporary cartoonists, non-fiction comics authors Joe Sacco and Guy Delisle. To begin

with, I’m trying to define comics phenomena and introduce its expressive devices and

comics-specific techniques. Afterwards follows a short summary of history of comics, with a

particular focus on history of American and Franco-Belgian comics. Then I would in short

introduce the life and work of our two cartoonists together with a brief comparison of their

visual style. The main part of the thesis is nevertheless the analysis and comparison of Joe

Sacco‘s investigative reporting comic Footnotes in Gaza and Guy Delisle’s comic travelogue

Burma Chronicles. In the final part I’m due to answer the question of whether the comics

journalism is possible and what could be its contribution.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Joe Sacco a Guy Delisle: Dva pohledy na komiksovou

žurnalistiku“ jsem si zvolil z několika důvodů.

Předně bych měl uvést svojí neutuchající zálibu v „devátém umění“ neboli komiksu, která

začíná kdesi v dětských letech, kdy jsem nadšeně hltal kreslené příběhy Rychlých Šípů stejně

jako Mickey Mouse, Pifa a komiksy na pokračování v časopise ABC. Později jsem si prošel

také klasickou skepsí vůči komiksu coby „infantilní, hloupé, oddechové atp.“ záležitosti, často

pramenící z popudu okolí, abych se posléze na gymnáziu ke komiksu vrátil oklikou přes

„vážnou literaturu“ (zde musím uvést, že oním popudem byl slavný komiks Maus držitele

Pulitzerovy ceny Arta Spiegelmana). Po zjištění (lépe řečeno po ujištění se), že komiks nejsou

pouze superhrdinové a pohádky pro malé děti, jsem se začal zajímat o povahu tohoto média (v

té době jsem komiksu také přiznal statut svébytného vyjadřovacího prostředku) jakožto

prostředku vhodného pro přenos takřka jakéhokoli sdělení.

Zde se má obliba komiksu setkala s dalším zájmem, se zájmem o média a podstatu lidské

komunikace vůbec (tedy víceméně s důvodem, proč jsem se rozhodl přihlásit se na obor

Mediální studia a potažmo také s důvodem, proč teď píši tuto práci). Začal jsem se dívat na

komiks poměrně kritickým pohledem (stejně jako na „jinou“ literaturu) a přestal vnímat

pouze jeho epický rozměr, pouze děj a čistě obsahové sdělení; zaměřil jsem se více na stránku

formy, na narativní prostředky, které komiks používá k vyvolání cíleného dojmu u čtenářů

(pozn. aut. Stále si nejsem úplně jistý, zda je pro komiksové publikum vhodné používat slovo

„čtenář“, nicméně ho zde budu užívat jako označení pro recipienta komiksového sdělení).

Spolu se Scottem McCloudem jsem pak došel k závěru, že „potenciál komiksu je úžasný“.

Setkání s tvorbou Joea Sacca, který bývá označován jako průkopník toho, co zde budeme

nazývat „komiksová žurnalistika“ mě pak v předešlém jen utvrdilo. Samotná komiksová

žurnalistika jakožto poměrně nový, nezavedený termín pro specifické prolnutí netradiční

formy pro tradiční obsah, používaný nejčastěji v souvislosti právě se Saccovými komiksy, mi

pak přišla jako zajímavé téma a vůbec námět k zamyšlení. Otázky se jen rojily: je komiksová

reportáž jiná než klasická psaná? A může být vůbec stejná? Nakolik dominantní vizuální

povaha komiksového sdělení ovlivní jeho výslednou podobu? Může být komiksová reportáž

vhodnou alternativou za klasickou, psanou reportáž? Jak se liší povaha kresleného obrazu a
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fotografie v reportáži? Nakolik lze v případě komiksové žurnalistiky hovořit o objektivitě? A

jak je to s mírou realističnosti? Jsou obrazy blíže pravdě než slova? Tyto otázky získávaly

stále abstraktnější a filosofičtější podobu, nicméně otázka zásadní, otázka, na kterou zde

hodlám předložit svou verzi odpovědi ve formě hypotetického tvrzení, zůstala stejná: je

komiksová žurnalistika vůbec možná a pokud ano, jaký by mohl být její přínos?

Chtělo by se říci hned na začátku, že Joe Sacco je jasným důkazem toho, že komiksová

žurnalistika existuje; troufám si však tvrdit, že celá věc je složitější. Nicméně, komiksy Joea

Sacca mi zde poslouží jako jeden ze dvou hlavních zdrojů a těžišť celé práce, kterou tak snesu

z abstraktního obláčku zpět na konkrétní podloží. Druhým opěrným bodem v realitě pak

budou cestovní komiksové deníky Guye Delisleho jakožto možná alternativa a protipól

k Saccovu pojetí komiksové žurnalistiky. Oba autoři bývají řazeni do jiné geografické oblasti

komiksové tvorby – Sacco jakožto představitel amerického komiksu a Delisle pak jako

zástupce francouzsko-belgického komiksu (označovaného jako „bande dessinée“, zkráceně

BD) -, a je možné, že se jejich vzájemným srovnáním podaří objevit i cosi obecnějšího

ohledně rozdílů mezi těmito komiksovými oblastmi (záměrně zde nechci používat slovo

„přístupy“).

Ve své práci se nejprve pokusím stručně představit fenomén komiksu, jeho historii, pokus o

jeho definování, kategorizaci. Důležitý zde bude popis obvyklých výrazových prostředků

komiksu, bez kterého se neobejdu při pozdějším srovnávání konkrétních komiksů. Následovat

bude představení obou autorů a jejich zařazení je do historického kontextu vývoje

komiksového média. Poté se budu snažit porovnávat jejich styly a hledat rozdíly ve způsobu

jejich pojetí komiksové tvorby a sdělení. Následně se přenesu k pokusu o definici toho, co by

mohla být komiksová žurnalistika; jak se liší od klasické žurnalistiky, zda by vůbec mohla

pod označení „žurnalistika“ spadat, a nakolik by oba autoři mohli být jejími představiteli, či

který z nich má v tomto ohledu „navrch“. Budu vycházet od konkrétních příkladů v dílech

obou autorů, od kterých bych se chtěl dostat na obecnější rovinu a zodpovědět otázku, zda je

komiksová žurnalistika možná a v čem se potažmo liší od „běžné“ žurnalistiky a v čem by

mohl být její přínos.

Na tomto místě musím ještě zdůvodnit malé odchýlení od tezí své bakalářské práce; jde o

odchýlení v rámci použité základní literatury, tedy srovnávaných komiksů Joea Sacca a Guye


[…]


světě, ale i nepřebernou škálu pocitů a stavů, k jejichž vyjádření je jinak potřeba slov. Komiks

je ovšem nejčastěji klasifikován jako určité propojení obrazů a slov (kde obrazy většinou

mívají dominantnější úlohu) v jeden nerozlučitelný celek; tím se stává doslova ideálním

vyjadřovacím jazykem pro cokoliv. Řečeno se Scottem McCloudem, potenciál komiksu je bez

hranic. V rámci žurnalistiky je komiksové médium dle mého názoru rovnocenným

ekvivalentem klasické psané reportáže či zprávy. Můžeme zde sice namítnout, že slova jako

taková jsou víceméně neutrální (tj. nikomu nepatří), kdežto každá komiksová výpověď je

poznamenána subjektivní vizí a stylem jejího autora, tudíž se nejedná objektivní výpověď. Na

to namítám, že slova jsou sice sama o sobě v jistém smyslu objektivní, nicméně jejich výběr,

použití a uspořádání už ne a odráží subjektivní vizi a styl každého autora stejně jako komiks.

Další možnou námitkou je použití fotografie; vždyť fotografie jako taková přece absolutně

věrně zachycuje realitu a její přesnost je nedostižná, kdežto každá kresba je více či méně

zkreslená. Samotná fotografie ovšem nikdy neukazuje skutečnost jako celek; je vždy určitým

pohledem, zarámováním, stejně jako každá kresba. Výhoda kresby oproti fotografii pak je, že

kromě věcí skutečných dokáže kresba zobrazit i věci neskutečné, a to nejen ve smyslu

„neexistující“, ale i ve smyslu „neexistující teď“ nebo „neexistující tady“. Kresba (a potažmo

komiks) dokáže zprostředkovat každou dobu a každé místo stejně dobře jako text s přesností,

jež se může blížit fotografii. O absolutní přesnost nám zde však nejde. Naše myšlení navyklé

používání jazyka coby svého prostředku je výsostně symbolické; abstrahujeme od

konkrétnosti věcí a tvoříme z nich slova nebo symboly. Kolečko, dvě tečky a dvě čárky nám
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symbolizují lidský obličej stejně spolehlivě, jako nám jej ukáže fotografie. Symbolický jazyk

komiksu dokáže zobrazit skutečnost stejně, jako jí dokážou zobrazit samotná slova a samotné

obrazy. Komiks je spojením slov a obrazů v jeden celek a měl by tedy být obdařen stejnými

schopnostmi, jako mají slova a obrazy samotné; navíc by jejich spojením měl schopen být

vyjádřit to, k čemu pouhá slova nebo pouhé obrazy nestačí. Žurnalistikou se dlouhou dobu

myslela pouze žurnalistika psaná, tedy žurnalistika ve slovech. S nástupem fotografie přišla

žurnalistika beze slov, žurnalistika obrazová. Slova často doprovázela fotografie a naopak, ale

nikdy netvořily jednotný celek. Tato možnost se otevírá až s použitím komiksu coby

vyjadřovacího prostředku. Komiks by pro žurnalistiku mohl být ideálním médiem a

komiksová žurnalistika je bezpochyby možná. Poslání novináře „pravdivě informovat“ se

z jakéhosi zvláštního důvodu omezuje pouze na slova a fotografie (resp. filmový záznam).

Obrazům (kresbám) a komiksu se „nevěří“; komiks se s touto nedůvěrou ve své schopnosti

potýká už dlouho. Přitom k tomu není žádný rozumný důvod; sám si nedokážu představit

důvod, proč by slova měla být pravdivější než obrazy nebo dokonce obrazy propojené se

slovy neboli komiks. Naopak, komiksová schopnost čtenáře v mžiku vtáhnout na jakékoli

místo a do jakékoli doby a schopnost vytvořit určitou atmosféru a zprostředkovat pocity

(schopnost podobného rázu jako mají slova, dá se však říci, že v jistém ohledu

bezprostřednější) z něj dle mého názoru dělají vhodný ekvivalent k čistě slovnímu vyjádření a

výborný novinářský prostředek. Komiksová žurnalistika samozřejmě není vždy a všude vhodnější

než klasická psaná, nicméně si myslím, že v mnoha případech by šlo o vhodnou (a možná i lepší)

alternativu k psanému slovu. Joe Sacco zmiňuje „jak komiks – obvzláště jako žurnalistika –

dokáže vsadit čtenáře na jiné místo a do jiné doby („...how comics--especially as journalism--

can drop a reader into another time and place...“)33. Guy Delisle zase v jednom interview

popisuje výhody komiksového média takto: „That’s the type of work you can do in a comic. If

you’re a journalist, you have to tell what he’s feeling and all of that. When it’s just a few pictures, I can

show that he’s nervous with just a few drops of sweat. And that’s perfect. It’s very efficient, and I can

tell a lot. That’s why the comic book is such a powerful medium. When I have to tell these types of

stories, I’m always amazed at how efficient it is“ („To je to, co zvládnete říci komiksem. Když jste

novinářem, musíte říci, co si daná osoba myslí a tak dále. Když je to ale jen pár obrázků, zvládnu

ukázat, jak je ta osoba nervózní jen pár kapkami potu. A to je perfektní. Je to velmi účinné a zvládnu

tak říci hodně. A to je důvod, proč je komiks tak efektní médium. Když vyprávím takovéhle příběhy,

jsem vždy překvapený, jak účinný komiks je.“)34. Na jednom místě bych si zde dovolil s Guyem

33 In: http://www.english.ufl.edu/imagetext/archives/v1_1/sacco/
34 In: http://thedailycrosshatch.com/2009/10/26/interview-guy-delisle-pt-3-of-4/ [17.5 2010]
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Delislem nesouhlasit, když říká, že „když jste novinářem, musíte říci, co si daná osoba myslí a tak

dále.“ Existuje ještě jedna možnost: můžete být novinářem a říci to formou komiksu.
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