KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bárta, Jan

Název práce: Joe Sacco a Guy Delisle: Dva pohledy na komiksovou žurnalistiku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Sládková, Hana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím. Pro srovnání stylů obou autorů zvolil Jan Bárta namísto původních dvou knih od každého autora jejich nejnovější díla - toto odchýlení od původního záměru je zdůvodněno podrobnějším rozбором, které zúžený výběr lépe umožňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická i srovnávací část bakalářské práce Jana Bárty jsou v rovnováze a vzájemně se doplňují způsobem, který odpovídá tématu i rozsahu práce, a přitom se nevyhýbají zmínkám, které rozšiřují téma komiksově žurnalistiky o konkrétní souvislosti (subjektivita výtvarného výrazu apod.), abstraktnější rámec (možnost sdělení) i osobní přístup autora, který se dobře prolíná s charakterem porovnávaných komiksových děl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická, odpovídá tématu. Vhodně je používán poznámkový aparát i citace. Literatura, se kterou Jan Bárta pracuje, zasazuje téma komiksu do širšího kontextu, interpretace děl resp. primární literatury je podložena citacemi z rozhovorů a příspěvků autorů, jejichž knihy porovnává.
Rozbor komiksu Guye Deliesla je stručnější než popis formální i obsahové stránky komiksu Joa Sacca, zřejmě i proto, že i Delieslův styl je úspornější. Ukázky z knih v závěru textu jsou spíše ilustrací než konkrétním doplněním jejich interpretace.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jan Bárta rozebírá teoretické pozadí a pojmosloví k tématu i konkrétní autory a jejich díla velmi čtivým způsobem, který dokládá jeho zaujetí tématem i prostudovanou literaturou. Stejně zajímavé jako popis a srovnání vizuálního stylu vybraných autorů a porovnávaných děl jsou tak i teoretické vymezení tématu, jeho historie a specifik, rozbor výrazových prostředků komiksu nebo kontext možnosti sdělení prostřednictvím obrazu a jazyka (a jejich reflexe) a otázek možnosti a potenciálu komiksové žurnalistiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 komiks jako "ideální médium" žurnalistiky (s. 37) - komiksová žurnalistika: zpravodajství vs. komentář
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!